
MARGINALITA E FAMIGLIA   
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 
DETERMINAZIONE N. 1510 DEL 24/02/2021

Oggetto: PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL 
TERZO SETTORE EX D.LGS. 117 DEL 2017 PER LA CO-PROGETTAZIONE E LA GESTIONE DEI 
SERVIZI DI ACCOGLIENZA, INTEGRAZIONE E TUTELA RIVOLTI AI MINORI STRANIERI NON 
ACCOMPAGNATI NELL'AMBITO DELLA RETE SAI “SISTEMA DI ACCOGLIENZA E 
INTEGRAZIONE” EX SIPROIMI PER IL BIENNIO 2021/2022 – DECRETO MINISTERIALE 
18/11/2019 –– APPROVAZIONE REQUISITI CANDIDATURE E AVVIO TAVOLO CO-
PROGETTAZIONE

 
La Dirigente responsabile

 del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie

Visto che tra le funzioni fondamentali che il Comune di Livorno esercita è prevista la Progettazione 
e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, 
secondo quanto previsto dall’art. 118, IV co., della Costituzione (art. 6, comma 1, lett. g) tra cui i 
Servizi di assistenza sociale e di integrazione di stranieri, apolidi e nomadi;

Preso atto di quanto statuito:
• dall’art. 118 della Costituzione;
• dalla legge 241/1990 e ss.mm.ii;
• dagli artt. 1-sexies e 1 septies del DL n. 416/1989 convertito dalla legge 39/1990;
• dal D.lgs. n. 286/98 “Testo Unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e 
norme sulla condizione dello straniero” e ss.m
• dal D. lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
• dalla Legge n. 189/2002 e ss.mm.ii;
• dal D.L. 113/2018, convertito con modificazioni dalla legge 1 dicembre 2018, n. 132
• dalla Deliberazione n. 32 del 20 gennaio 2016 dell’ANAC;

Letti :

• il Decreto del Ministro dell'Interno 18 novembre 2019 Modalità di accesso da parte degli 
enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo per la 
predisposizione dei servizi di accoglienza per i beneficiari di protezione internazionale e per 
i minori stranieri non accompagnati, nonché approvazione delle linee guida per il 
funzionamento del Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i 
minori non accompagnati, pubblicato in G.U. n. 284 del 04/12/2019;



• il Decreto Legge n. 130/2020 “Disposizioni urgenti in materia di immigrazione e sicurezza”  
in cui si apportano delle importanti modifiche al SIPROIMI dando nuovamente la possibilità 
di accogliere i richiedenti asilo e rinominando il progetto rete SAI “Sistema di Accoglienza e 
Integrazione” (ex SIPROIMI, già SPRAR), d'ora in avanti “rete SAI”;

Rilevato che nell'anno 2014 il Comune di Livorno ha attuato il primo progetto per la gestione dei 
servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai migranti richiedenti asilo e rifugiati nell'ambito 
della rete SPRAR, poi Siproimi, finanziati dal fondo nazionale per le politiche e i servizi di asilo e 
che tale progetto, attualmente sempre in corso e con scadenza 31/12/2022, è realizzato in co-
progettazione con la Fondazione Caritas Livorno Onlus ed accoglie 21 Ordinari;

Dato atto che in data 22 dicembre 2020, il Ministero dell’Interno ha pubblicato un nuovo Avviso, 
“Rafforzamento della capacità di accoglienza, inclusione e accompagnamento all'autonomia dei 
MSNA nella rete SIPROIMI”, per il potenziamento della rete SAI, attraverso il finanziamento di 
nuovi progetti destinati all'accoglienza di minori stranieri non accompagnati;

Dato atto che i progetti afferenti alla Rete SAI sono regolati da disposizioni legislative, decreti, 
circolari ministeriali e manuali del Servizio Centrale SPRAR che comportano specifiche esigenze di 
carattere gestionale e di rendicontazione, che implicano la necessità di maggiore autonomia 
progettuale, funzionale e amministrativa del progetto rispetto ai servizi affidati con il sopra citato 
appalto;

Considerato che la caratteristica principale del Sistema SAI è l'accoglienza integrata a favore dei 
beneficiari, intesa come realizzazione di un insieme di servizi che includono, oltre agli interventi di 
accoglienza materiale (vitto e alloggio), servizi volti al supporto di percorsi di inclusione sociale, 
funzionali all'autonomia individuale, quali l'orientamento e accesso ai servizi del territorio, 
l'assistenza e la tutela psico-socio – sanitaria, l'orientamento e l'accompagnamento legale, 
l'interpretariato e la mediazione linguistico culturale, l'insegnamento della lingua italiana, 
l'attivazione di percorsi di accompagnamento sociale, di formazione professionale e di 
orientamento e accompagnamento all'inserimento lavorativo;

Richiamato l'articolo 10 delle Linee Guida allegate al D.M. 18/11/2019 per cui l'Ente locale può 
avvalersi di uno o più enti attuatori, selezionati attraverso procedure espletate nel rispetto del 
codice degli appalti e successive modifiche e integrazioni;

Dato atto altresì che per l'individuazione dei soggetti attuatori delle attività relative alla Rete SAI è 
stata scelta la procedura ad evidenza pubblica di selezione e co-progettazione rivolta ai soggetti 
del Terzo Settore, ai sensi della L. 328/2000, del DPCM 30/03/2001, della LR 2/2003, D.Lgs. 
117/2017 e della Legge Regione Toscana n. 65 del 22/07/2020, in quanto rispondente ai criteri di 
valorizzazione della rete del Terzo Settore e più confacente ai criteri di gestione e rendicontazione 
a piè di lista delle spese, previsti dal SAI;

Vista la Delibera di Giunta del Comune di Livorno n. 32 del 29/01/2021 dal titolo “Rafforzamento 
della capacità di accoglienza, inclusione e accompagnamento all'autonomia dei minori stranieri 
non accompagnati nella rete Sai ex Siproimi” con cui si approva la pubblicazione di un Avviso 
finalizzato all'acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di soggetti del terzo settore che 
si propongano come ente attuatore in co-progettazione con il Comune di Livorno di un piano per 
l’accoglienza per 16 minori stranieri non accompagnati nell’ambito della Rete Sai;



 
Richiamata la Determina n. 751 del 01/02/2021 con la quale è stato approvato l'Avviso pubblico 
per la manifestazione di interesse a partecipare alla co-progettazione per la gestione dei servizi di 
accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai minori stranieri non accompagnati nell'ambito della 
rete SAI per il periodo di un anno;

Preso atto che tale Avviso all'art. 10, riprendendo quanto stabilito all'articolo 10 delle Linee Guida 
del D.M. 18/11/2019, stabilisce quali siano i requisiti che i soggetti devono avere per poter 
partecipare alla co-progettazione ed alla gestione di un progetto all'interno della rete SAI;

Dato atto che in data 22 Febbraio 2021 è scaduto il termine perentorio per la presentazione delle 
istanze di partecipazione da parte dei soggetti interessati, così come fissato dal suddetto Avviso 
pubblico, e che sono pervenute le seguenti domande:

– con protocollo n. 22516  del giorno 22/02/2021 la domanda inoltrata dalla Fondazione 
Caritas Livorno ONLUS congiuntamente all'Associazione Cesdi APS Livorno, Misericordia di 
Antignano e Associazione Corpo Italiano di San Lazzaro, come si evince dai documenti 
Istanza e Raggruppamento allegati parte integrante alla presente;

– con protocollo n. 22587  del giorno 22/02/2021 la domanda inoltrata da Co&So Consorzio 
per la Cooperazione e la Solidarietà, P.Iva 04876970486 sede legale in Via di Soffiano, 166 
Firenze che indica come mera esecutrice dei servizi in oggetto la propria consorziata 
Odissea Soc.Coop.Sociale con C.F. 02095140469, sede legale in Via Cardinale Pacini n. 8 
Capannori, come da domanda allegata alla presente parte integrante;

Preso atto che i documenti inviati da Co&So riportavano la firma digitale scaduta e richiesto il 
soccorso istruttorio con protocollo n. 22910 del 23/02/2021;

Attestato che in data 23/02/2021 con prot. n. 23219 sono pervenuti i documenti firmati 
correttamente da parte di Co&So Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà;

Verificati i requisiti e ritenuto dunque di approvare la candidatura del raggruppamento sopra 
nominato formato da Fondazione Caritas, Associazione Cesdi APS Livorno, Misericordia di 
Antignano e Associazione Corpo Italiano di San Lazzaro e la candidatura di Co&So Consorzio per la 
Cooperazione e la Solidarietà e come mera esecutrice dei servizi in oggetto la propria consorziata 
Odissea Soc.Coop.Sociale, ai sensi dell'articolo 10 dell'Avviso Pubblico relativo alla co-
progettazione in oggetto,

Preso atto dell'avvio dei lavori del tavolo di co-progettazione con la prima seduta che avrà luogo 
presso i locali dell'Ufficio Marginalità e Famiglia di Via Mondolfi 173 57128 Livorno il giorno 
01/03/2021 alle ore 10.00;

Dato atto infine che sono stati avviati i controlli relativi alla sussistenza dei requisiti ex art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016;

Visti infine:

• la Delibera di Giunta Comunale n. 514 del 25/06/2019 con cui è stata approvata la 
proposta di introdurre nell'organizzazione del Comune la figura del Direttore Generale e 



l'Ordinanza n. 204 del 27/06/2019 con cui è stato conferito il suddetto incarico al Dott. 
Falleni Nicola;

• la Determina del Direttore Generale n. 1976 del 2/4/2020 ad oggetto: Riorganizzazione 
dell'ente - modifiche al Funzionigramma approvato con Determine n. 5819/2019, 
7368/2019 e 1300/2020;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 526 del 30/10/2020 con cui si è disposto 
l'aggiornamento degli assetti macrostrutturali dell'Ente a far data dal 01/01/2021 e la 
successiva Ordinanza del Sindaco n. 514 del 29/12/2020 con cui si conferiscono gli incarichi 
di funzioni dirigenziali dal 01/01/2021;

• l'Ordinanza del Sindaco n. 319 del 01/10/2019 di affidamento incarico dirigenziale di 
Direzione del Dipartimento “Servizi al Cittadino” e del Settore “Politiche Sociali e 
Sociosanitarie alla Dott.ssa  Guarnieri Arianna;

• la Determina n. 8051 del 25/10/19 di conferimento incarichi di Posizione Organizzativa alla 
Dott.ssa Moschei Monica;  

• la Delibera del Consiglio Comunale n. 225 del 19/12/2020 con cui si approva il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;

Attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di approvare, in risposta all'Avviso per l'individuazione di soggetti del terzo settore ex 
D.Lgs. 117 del 2017 per la co-progettazione e la gestione dei servizi di accoglienza, 
integrazione e tutela rivolti ai minori stranieri non accompagnati nell'ambito della rete SAI 
“Sistema di accoglienza e integrazione” ex Siproimi per il biennio 2021/2022, le seguenti 
candidature:

• Raggruppamento formato da Fondazione Caritas Livorno ONLUS con sede in Via La Pira, 9 
Livorno, C.f. 92089340498 P.IVA01748400494, Cesdi – Centro Servizi Donne Immigrate APS 
con sede in Via degli Asili, 35 C.F. 92256620492 Livorno, Misericordia di Antignano con 
sede in Via Mondolfi, 148 C.F. 8007710496 e Associazione Corpo Italiano di San Lazzaro 
con sede in Via delle Galere, 35 C.F. 92131260496 ai sensi dell'articolo 12 dell'Avviso 
Pubblico relativo alla co-progettazione in oggetto;

• Co&So Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà, P.Iva 04876970486 sede legale in 
Via di Soffiano, 166 Firenze che indica come mera esecutrice dei servizi in oggetto la 
propria consorziata Odissea Soc.Coop.Sociale con C.F. 02095140469, sede legale in Via 
Cardinale Pacini n. 8 Capannori.

2. di comunicare l'avvio dei lavori del tavolo di co-progettazione con la prima seduta che avrà 
luogo presso i locali dell'Ufficio Marginalità e Famiglia di Via Mondolfi 173 – 57128 - 
Livorno il giorno 01/03/2021 alle ore 10.00;



3. di prendere atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Arianna Guarnieri, 
Dirigente del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie;  

4. di dare atto che, per la realizzazione dell'attuale fase di co-progettazione, non si 
determinano oneri finanziari a carico del Bilancio Comunale.

La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in 
attuazione delle previsioni di cui all’art.4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on-line 
approvato con Delibera di Giunta n. 10 del 2012.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
GUARNIERI ARIANNA / ArubaPEC 

S.p.A.


